
74 STAVĚNÍ A STAVBY

Kelewele
GHANA

Představuje dokonalou 
kombinaci chutí. Kelewele je 
jídlo z kořeněného zeleni-
nového banánu podobné 
smaženým bramborám, 
avšak mnohem chutnější.

Co to je?
Zralý zelený banán se na-
krájí na dlouhé proužky, ty 
se posypou solí, zázvorem a 
čerstvým chilli a pak se 
smaží v rostlinném oleji, 
pokud možno na sporáku 
na uhlí. Podává se na ulici 
obvykle na papíru složeném 
do tvaru čtverce, případně 
doma jako večerní jídlo ne-
bo jen jako pohoštění. 
Banán se obvykle v hrnci 
zkroutí a vzniknou z něj 
malé spirály mastné dobroty.
Představuje dokonalou 
kombinaci chutí. Kelewele je 
jídlo z kořeněného zeleni-
nového banánu podobné 
smaženým bramborám, 
avšak mnohem chutnější.

Ochutnávka
Kelewele se podává po 
západu slunce, kdy slábne 
vedro, které panuje během 
dne. Příprava pouličního 
jídla je událost - lidé se 
procházejí kolem, venku je 
chladněji než uvnitř domu 
a stánky na ulici jsou osvě-
tleny malými lampami. 
Stánky s kelewele jsou vše-
obecně velmi populární, ale 
ve zvláštní oblibě je mají 
zamilované páry (je to 
tradiční jídlo první schůz-
ky) a těhotné ženy (před-
pokládá se, že kelewele je 
prospěšné v těhotenství). 
Když je kelewele hotové, 
trocha oleje se vsákne do 
papíru, který drží teplo, a 
nikdo se nemusí bát, že mu 
jídlo vystydne, a může se do 
něj pustit. Křupavý banán je 
kořeněný a lahodný, hlavní 
roli hraje chuť zázvoru  
a banánu a pálivost chilli 
narůstá s každým soustem, 
dokud ústa doslova nehoří. 
Přetrvávající chuť je pří-
jemná, i když značně pálivá 
- ale nikdy neodoláte a jdete 
si pro další porci.

Pokračování na protější straně. . . 23 LET TIŠTĚNÉ REKLAMY K VAŠÍ SPOKOJENOSTI


